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وقتیچیندوبارهایرانراغافلگیرمیکند
کنون توانسته امارات را در جلب نظر روسیه و  آنچه تا
چین به عنوان دو عضو موثر شورای امنیت موفق کند، عدم 
توجه ایران به پیامدهای بلندمدت چنین سیاست هایی 
گرچه ایران در شرایط  از سوی دوستان فعلی ایران است. ا
فعلی به دلیل برتری قدرت نظامی و دسترسی به منابع 
کره برای رفع مناقشات حقوقی  نفتی، بی نیاز از هرگونه مذا
گام امارات در تثبیت مناقشه  گام به  است، اما حرکت 
حقوقی و سپس پیگیری حق خود بر جزایر سه گانه، ایران 
را در آینده ای دور که متاثر از شرایطی غیرقابل پیش بینی 
در وضعیت شکننده قرار دهد، پیمان های حقوقی فعلی 
را بر آیندگان تحمیل خواهد کرد. موضوعی که می توان از 
کنون نشانه های قدرت اقتصادی و سیاسی کشورهای  هم ا
عربی را نسبت به ایران در تحریم مشاهده کرد. چه آنکه 
سفر شیخ محمد بن زاید آل نهیان، پادشاه امارات به 
چین، نشان دهنده پیشرفت کیفی در روند روابط تاریخی 
دو کشور بود. دو کشور روابط نزدیکی در سطوح مختلف 
دارند که در گفت وگوهای جاری بین دو طرف، دیدارهای 
بالاترین سطوح بین دو کشور و نشست های وزیران دولتی 
در حال انجام است، به گونه ای که نشان دهنده علاقه زیاد 
گرچه روابط  بین آن ها به توسعه روابط دوجانبه است. ا
امارات و چین تاریخی و ریشه دار است و سفر مرحوم شیخ 
زاید بن سلطان آل نهیان به چین در ماه می ۱۹۹۰ اولین 
سفر در نوع خود توسط رئیس یکی از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به چین بود که پس از سفر یانگ شانگ کون، 
 ۱۹۸۹ دسامبر  در  امارات  به  چین  فقید  رئیس جمهور 
انجام شد. دیدارهای رسمی مبادله شده بین رهبران دو 
کشور به تحکیم روابط دوجانبه بین آن ها و سوق دادن 
از جمله سفر  کرد،  کمک  آن ها به سمت توسعه بیشتر 
شی جین پینگ رئیس جمهور چین به امارات در سال 
۲۰۱۸ و همچنین سفر شیخ محمد بن زاید آل نهیان به 
که مرحله جدید و  جمهوری خلق چین در ژوئیه ۲۰۱۹ 
محوری در مشارکت استراتژیک بین دو کشور رقم زد. این 
همان دیپلماسی است که ایران را در وضعیت کنونی قرار 
داده است. به عبارت دیگر ایران برخلاف امارات که روابط 
پیچیده خود را با غرب و شرق حفظ کرده و در تلاشی گام به 
گام در حال انعقاد یک پیمان حقوقی متشکل از اعضای 
شرقی و غربی شورای امنیت برای به رسمیت شناختن 
مناقشه بر سر جزایر سه گانه است، ایران صرفا با تکیه 
بر تئوری سنتی حسن همجواری و روابط سنتی ایران و 
امارات به دنبال اعمال حق تمامیت ارضی خود بر جزایر 
سه گانه است. چه آنکه عراق دوره صدام نیز در وضعیتی 
که ایران)بعد از انقلاب۵۷( از حیث سیاسی شکننده بود، 
که در زمان پهلوی با آن  جنگ هشت ساله را بر ایرانی 

مناقشه حقوقی بر سر خرمشهر داشت، تحمیل کرد. 
   تقابل رویکرد سنتی و مدرن 

برای فهم این وضعیت پارادوکس نما باید از یک مفهوم 
جدید به عنوان نظم چندهمسویی Multialigned استفاده 
کرد. بر اساس این نظم، قدرت های منطقه  مایل هستند 
کنند. زیرا می خواهند  کار  همزمان با چند بازیگر رقیب 
مزیت سیاسی، نظامی و امنیتی خود را افزون کنند. این 
مفهوم همچنین بیان می کند که عصر اتحادها، ائتلاف ها 
، گذشته و امکان برقراری این  و بلوک بندی های پایدار
دیگر  انحصاری  کت های  شرا و  پایدار  بلوک بندی های 
وجود ندارد. نمونه آن همین رفتار چین با ایران است که 
منافع سرزمینی و حیاتی متحد خود را نادیده گرفته است. 
، روابط بسیار  در این نظم بده بستان محور و معامله محور
غ از مباحث ایدئولوژیک است. در توصیف  کوتاه مدت و فار
برنامه امارات که برخلاف رویکردهای ایران در تحریم در 
حال اجراست، حجم تجارت خارجی غیرنفتی امارات با 
گذشته با رشد ۴. ۲ درصدی نسبت به  چین طی سال 
 ) سال ۲۰۲۲ به ۲۹۶ میلیارد درهم معادل )۸۱ میلیارد دلار
رسید. بدین ترتیب چین جایگاه اول امارات را به عنوان 
شریک تجاری خود در تجارت غیرنفتی در سال ۲۰۲۳، که ۱۲ 
درصد از این تجارت را به خود اختصاص داده حفظ کرده 
است. چین از نظر واردات از امارات، با سهم ۱۸ درصدی در 
صادرات غیرنفتی رتبه اول و در صادرات مجدد با سهم ۴ 
درصدی در رتبه هشتم قرار دارد. در طول سال ۲۰۲۳، امارات 
متحده عربی اولین شریک تجاری عرب با سهم ۳۰ درصدی 
بوده است. از سوی دیگر مجموع جریان سرمایه گذاری 
امارات متحده عربی در چین بین سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۲ 
به حدود ۱۱. ۹ میلیارد دلار آمریکا رسید که شامل چندین 
، حمل  بخش، به ویژه ارتباطات، انرژی های تجدیدپذیر
و نقل و ذخیره سازی، هتل ها و گردشگری و لاستیک بود، 
در حالی که جریان سرمایه گذاری چین در امارات متحده 
عربی بالغ بر ۷. ۷ میلیارد دلار در مدت مشابه رسیده است. 
بنابراین بر اساس اظهارات رسمی رهبران هر دو کشور 
کلیه  آنها در  آینده روابط فی مابین  گفت در دهه  باید 
زمینه ها رشد کند و احتمالا در تمام بخش های اقتصاد 
امارات و همچنین در حوزه های دیپلماتیک، سیاسی و 
گسترش خواهد یافت. مسلما »محور آسیایی«  امنیتی 
امارات متحده عربی از همسایگانش جامع تر است، زیرا نه 
تنها روابط نزدیکی با چین برقرار کرده است بلکه در ایجاد 
روابط اقتصادی و دیپلماتیک- امنیتی قوی با هند، ژاپن 
ک چین  و جمهوری کره – سه دموکراسی آسیایی که بلا
خود را تشکیل داده اند، تلاش نموده است. روابط با هند 
به ویژه به عنوان جامع ترین رابطه قابل توجه است. هند نه 
تنها یک شریک بزرگ اقتصادی با حضور جمعیتی بزرگ در 
امارات است، بلکه یک شریک امنیتی برای ابوظبی است. 
علاوه بر این، هند مایل است روابط خوب خود را با امارات 
متحده عربی و اسرائیل ایجاد کند تا پروژه جایگزین خود را 
برای اتصال اقتصادهای اقیانوس هند به اروپا ایجاد کند. 
کنون، پکن و دهلی نو استراتژی چندجانبه امارات متحده  تا
کت  عربی را پذیرفته اند و تا زمانی که هند و چین هر دو از شرا
با امارات متحده عربی بهره مند شوند، بعید است که این 
کشور را درگیر مشکلات دوجانبه خود کنند. ناظران سیاسی 
معتقدند رقبای ایران با درک مزیت های تحریم ایران، تلاش 
می کنند پیمان های اقتصادی خود با رقبای ایران را برای 
استمرار تضعیف ایران تا نقطه شکنندگی در آینده ای دور 

ادامه دهند. 

چین بار دیگر پای بیانیه مشترکی با امارات 
در مورد جزایر سه گانه امضا گذاشت. این 
بیانیه مشترک در پایان سفر محمد بن زاید، 
که در بند ۲۶ آن  رئیس امارات صادر شد 
»تلاش های  از  که  است  کرده  اعلام  چین 
امارات متحده عربی برای رسیدن به راه حلی 
گانه  مسالمت آمیز درباره مساله جزایر سه 
)تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( از طریق 
کرات دوجانبه بر اساس قواعد حقوق  مذا
بین الملل و حل این مساله بر اساس قوانین 
این  بین الملل حمایت می کند.« متعاقب 
موضع چین، وزارت امور خارجه ایران بار دیگر 
سفیر چین را فراخواند و اعتراض کرد. این در 
حالی است که پکن همین موضع را هم سال 
گذشته در بیانیه پایانی نشست سران شورای 
با شی جین پینگ  همکاری خلیج فارس 
اتخاذ و ایران نیز اعتراض کرده بود؛ اما تکرار 
که اعتراض  موضع چین نشانگر این است 
گر دفعه قبل با  کارگر نیفتاده است. ا قبلی 
کشورها در مسائل  اشاره به رفتار معمولی 
اختلافی میان کشورهای دیگر مبنی بر دعوت 
به گفت وگو و حل مسالمت آمیز تلاش شد از 
کاسته شود، اما تکرار  اهمیت موضع چین 
این رفتار واجد این پرسش جدی است که 
چین چرا همچنان بر این رویه خود اصرار 
دارد؟ رویه ای که معمولا در تضاد با رویکرد 
متعارف چین به ویژه در خاورمیانه پرتنش 
در اجتناب از ورود به اختلافات و چالش ها 
نوعی  می کند  تلاش  و  کشورهاست  میان 
توازن را حداقل در بعد اعلامی رعایت کند. 
پاسخ به این پرسش چندان سخت نیست. 
اینکه چینی ها اولا این رفتار خود را ولو در 
تضاد با رویکرد خاورمیانه ای آن ها باشد، 
واجد آورده خوبی در جهت تقویت مناسبات 
و تعمیق منافع خود با امارات می دانند و 
ثانیا آن را دارای خطر و تهدیدی برای منافع 
اقتصادی خود با ایران نمی دانند. از این رو 
به نظر می رسد پکن بر این باور است که تهران 
در سایه تداوم تحریم ها انتخاب دیگری جز 
حفظ و گسترش مناسبات اقتصادی خود با 
چین ندارد. در کنار آن هم، امروزه امارات برای 
چین واجد منافع بالفعل عدیده ای است، اما 
ایران برخوردار از فرصت ها و منافع بالقوه ای 
است که موانع و چالش های خارجی زیادی 
در مسیر فعلیت یافتن آن ها قرار دارند. در 
چنین وضعی طبیعی است که چینی ها، نقد 
را بر نسیه ترجیح دهند و این چنین به سمت 
امارات غش کنند. کما اینکه جنس مناسبات 
اقتصادی چین با امارات و ایران نیز متفاوت 
است؛ با ابوظبی بنیادی تر و عمیق تر در سطح 
کت راهبردی اقتصادی  سرمایه گذاری و شرا
است و با تهران در سطح معمولی تجارت 
دوجانبه و تبادل کالاست. در سال گذشته 
میلادی مبادلات تجاری غیرنفتی چین و 
امارات که از حیث مساحت و جمعیت اصلا 
قابل مقایسه با ایران نیست، بالغ بر ۸۱ میلیارد 
دلار بود؛ یعنی رقمی دو برابر حجم تجارت 
ایران و چین. کما اینکه ۶۰ درصد از تجارت 
چین با منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )با 
( از طریق بنادر توسعه یافته امارات  ۴۰۰ شهر
که این کشور را به  انجام می شود؛ بنادری 
هاب اقتصادی منطقه تبدیل کرده اند. امروز 
امارات در تجارت غیرنفتی شریک نخست و 
در تجارت نفتی و غیر نفتی شریک دوم چین 
بعد از عربستان است. اقتصاد امارات نیز 
اقتصادی بین المللی شده که تعمیق منافع 
با آن برای چین ولو به قیمت مناسبات با 
اقتصاد تحریمی و منقطع از اقتصاد جهان 
و ناراحت کردن تهران از طریق اتخاذ چنین 
مواضعی جذاب تر است و اولویت بیشتری 
»پول«  که  نیست  پوشیده  کسی  بر  دارد. 
محرک اصلی روابط خارجی چینی هاست و 
هر جا پول بیشتری را بدون دردسر عایدشان 
کند، به آن سمت متمایل می شوند. در این 
، تجارت غیرنفتی امارت در سال  راستا نیز
۲۰۲۳ به رقم بی سابقه ۹۵۲. ۹۳ میلیارد دلار 
رسید؛ یعنی حدود هفت برابر تجارت نفتی و 
غیرنفتی ایران در سال گذشته! در این شرایط 
روشن است که چین به تصاحب بخش قابل 
توجهی از این تجارت یک تریلیون دلاری 
چشم دوخته است و به الزامات سیاسی آن 
هم تن می دهد. البته منافع فزاینده با امارات 
تنها مولفه جهت دهنده سیاست خارجی 
نیست؛  ابوظبی  با  روابط  تقویت  در  چین 
بلکه باید آن را در بستری بزرگ تر هم دید. 
چین در دو دهه اخیر به شکل قابل توجهی 
در مسیر گسترش روابط خود با دنیای عرب 
گام برداشته و در مسیر احیای جاده ابریشم 
نیز حساب ویژه ای روی توسعه ارتباطات با 
آن باز کرده است؛ به نحوی که تجارت پکن 
با جهان عرب از رقم ۳۶ میلیارد دلار در ۲۰۰۴ 
به ۴۰۰ میلیارد دلار در سال گذشته میلادی 
رسید. در این راستا، چین تلاش کرده است که 
همزمان با سه کشور عربستان، قطر و امارات 
که هر کدام بلوکی را در جهان عرب رهبری 
می کنند، مناسبات اقتصادی و سیاسی خود 
را گسترش دهد. البته کشورهای عربی به ویژه 
در حوزه عربی خلیج فارس نیز در سالیان اخیر 
برای گسترش روابط با چین و روسیه خیز قابل 
توجهی برداشتند که بی ارتباط با نگرانی آن ها 

از کاهش نفوذ آمریکا در منطقه نیست. 

چراچینبهسمتاماراتغشکرد؟!
 

  صابر گلعنبرینگره
کارشناس روابط بین الملل امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اعضایدولتنبایداعضایدولتنباید
  

شخصیترئیسیرامصادرهکنندشخصیترئیسیرامصادرهکنند

آرمان ملی- احسان انصاری: استراتژی اصولگرایان برای جلوگیری از 
تشتت در انتخابات ریاست جمهوری چه خواهد بود؟ اصولگرایان بر سر 
اجماع روی گزینه هایی مانند جلیلی و قالیباف به چه نتیجه ای خواهند 
رسید؟آیا اعضای دولت رئیسی که در انتخابات ثبت نام کرده اند به دنبال 
ادامه دولت رئیسی هستند و دولت سیزدهم به اندازه ای کارآمد بوده که 
نیازمند تغییر نباشد؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با امیررضا 
واعظ آشتیانی، فعال سیاسی اصولگرا گفت وگو کرده است. واعظ آشتیانی 
معتقد است: »مشخص نیست کسانی که در انتخابات ثبت نام کرده اند چه 
شاخص هایی برای خود تعریف کرده اند که تصمیم گرفته اند در انتخابات 
ثبت نام کنند.کسانی که نمی توانند خانواده خود را به خوبی مدیریت کنند و 

تحلیل درستی از مناسبات سیاسی کشور ندارند چگونه مدعی هستند که 
می توانند یک کشور را مدیریت کنند؟شرایط به شکلی است که در شرایط 
کنونی در جریان اصولگرایی سه طیف با هم رقابت خواهند کرد. این در حالی 
است که در جریان اصلاحات نیز رقابت های درون گروهی وجود خواهد 
داشت. نکته مهم اینکه شورای نگهبان با کسی تعارف ندارد و براساس مر 
قانون عمل خواهد کرد و به کسانی که صلاحیت مدیریت کشور را ندارند 
اجازه نخواهد داد در انتخابات حضور داشته باشند. البته شورای نگهبان 
نیز عاری از خطا نیست و ممکن است دچار خطا شود. همان طور که در 
انتخابات ریاست جمهوری گذشته اشتباهاتی رخ داد که باعث گلایه مقام 

معظم رهبری شد « در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

شرایط امروز جلیلی مانند احمدی نژاد در 

سال1384 است

قالیباف باید منتظر پیامدهای ثبت نامش باشد

ریاست  برای  زیادی  چهره های  اصولگرایان  بین   
جمهوری آینده ثبت نام کرده اند. تعدد کاندیدا در این 

جریان در نهایت به افزایش شکاف ها منجر نخواهد شد؟
در شرایط کنونی در جریان اصولگرایی دو جریان وجود 
دارد. این در حالی است که از بین اصلاح طلبان نیز چهره های 
زیادی در انتخابات ثبت نام کرده اند. اینکه۸۰ نفر در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کرده اند عارضه عدم تحزب است و 
به دلیل این اتفاق صورت گرفته که در کشور حزب به معنای 
واقعی وجود ندارد. بین کشورهای جهان کمتر کشوری را پیدا 
می کنید که۸۰ نفر برای ریاست جمهوری ثبت نام کنند و خود 
را در شرایطی ببینند که بتوانند کشور را مدیریت کنند. این 
وضعیت به خوبی نشان می دهد که ما فاقد یک تحزب کارآمد 
گر احزابی وجود داشت که در حوزه های مختلف  هستیم. ا
به صورت تخصصی فعالیت داشتند و نمایندگی بخشی از 
جامعه را برعهده می گرفتند امروز به جایی نمی رسیدیم که۸۰ 
نفر در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کنند و هر کسی 
خود را واجد شرایطی مدیریت کشور بزرگی مانند ایران بداند. 
این نقیصه باعث شده که۸۰ نفر در انتخابات ثبت نام کنند و 
هر کدام نیز خود را اصلح تر از دیگران بداند. البته حضور این 
همه افراد در انتخابات به معنای آزادی نیز است. کسانی 
که تا دیروز مدعی بودند در جمهوری اسلامی آزادی وجود 
ندارد در انتخابات ثبت نام کرده اند. سوال مهم در این زمینه 
گر آزادی وجود ندارد چرا در انتخابات ثبت نام  این است که ا
کرده اید؟ نکته مهم این است که مشخص نیست کسانی که 
در انتخابات ثبت نام کرده اند چه شاخص هایی برای خود 
تعریف کرده اند که تصمیم گرفته اند در انتخابات ثبت نام 
کنند.کسانی که نمی توانند خانواده خود را به خوبی مدیریت 
کنند و تحلیل درستی از مناسبات سیاسی کشور ندارند چگونه 
مدعی هستند که می توانند یک کشور را مدیریت کنند؟شرایط 
به شکلی است که در شرایط کنونی در جریان اصولگرایی سه 
طیف با هم رقابت خواهند کرد. این در حالی است که در 
جریان اصلاحات نیز رقابت های درون گروهی وجود خواهد 
داشت. نکته مهم اینکه شورای نگهبان با کسی تعارف ندارد 
و براساس مر قانون عمل خواهد کرد و به کسانی که صلاحیت 
مدیریت کشور را ندارند اجازه نخواهد داد در انتخابات حضور 
داشته باشند. البته شورای نگهبان نیز عاری از خطا نیست 
و ممکن است دچار خطا شود. همان طور که در انتخابات 
خ داد که باعث گلایه  ریاست جمهوری گذشته اشتباهاتی ر

مقام معظم رهبری شد.

   به نظر می رسد با توجه به شرایط موجود و احتمال رد 
صلاحیت گزینه های مورد نظر اصلاح طلبان رقابت اصلی 
انتخابات بین لاریجانی، قالیباف و جلیلی خواهد بود. 

تحلیل شما از این رقابت احتمالی چه خواهد بود؟
آقای قالیباف و لاریجانی دارای دفترچه عملکرد هستند و 
عملکرد آنها در گذشته قابل بررسی است. عملکرد آنها نیز در 
برخی زمینه ها قابل نقد و در برخی زمینه ها قابل دفاع است. 
شرایط درباره آقای جلیلی اما متفاوت است. واقعیت این است 
که شرایط امروز جلیلی مانند احمدی نژاد در سال۱۳۸۴ است. 
در واقع دفترچه جلیلی در شرایط کنونی تمیز است و چیزی روی 
آن نوشته نشده است؛ درست مانند احمدی نژاد سال۸۴. با این 
وجود آقای جلیلی دارای شاخصه هایی است که این شاخص ها 
می تواند در ادامه به وی کمک کند. مردم نیز به دنبال فردی 
می گردند که دفترچه آن کمتر مشکل داشته و اشتباهات کمتری 
داشته باشد. جلیلی نیز بدون دفترچه نیست و عملکرد آن در 
گی های شخصیتی است  گذشته مشخص است. وی دارای ویژ

که می تواند فضایی را برای انتخابات و خودش ایجاد کند. زمانی 
که آقای جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی بودند نیز عملکرد 
قابل توجهی داشتند و مورد تأیید نظام نیز قرار داشتند. نکته 
مهم در این زمینه این است که مردم چه تصمیم خواهند گرفت 
و از بین این گزینه ها به چه کسی اقبال نشان می دهند. وضعیت 
آقای قالیباف متفاوت است. مقام معظم رهبری به صراحت 
عنوان کردند که نمایندگانی که در مجلس حضور دارند از مجلس 
به عنوان سکوی پرتاب خود استفاده نکنند. به همین دلیل 
نیز من بعید می دانستم که آقای قالیباف پس از آنکه توسط 
نمایندگان به عنوان رئیس مجلس نیز انتخاب شده قصد داشته 
باشد در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کند. واقعیت این 
است که قالیباف که چنین اقدامی انجام داده باید پیامدهای 
آن را نیز در آینده در نظر داشته باشد. به هر حال برخی نسبت 
به اقدام ایشان انتقاد دارند و در روزهای آینده بحث برسر این 
موضوع افزایش پیدا خواهد کرد. شرایط ثبت نام آقای قالیباف به 
شکلی بود که بسیاری از جمله نمایندگان مجلس نسبت به این 
اقدام متعجب بودند. آقای لاریجانی نیز دارای عملکرد۱۲ ساله 
ریاست مجلس بوده که عملکرد ایشان در این زمینه نیز دارای 

فراز و نشیب هایی بوده است.

   با ثبت نام برخی از اعضای دولت آقای رئیسی این 
شائبه در فضای انتخاباتی به وجود آمده که بخش هایی 

از جریان اصولگرایی به دنبال ادامه دولت شهید رئیسی 
وندی که دولت سیزدهم در مدیریت کشور  هستند. آیا ر

داشت نیازمند تغییر است و یا باید ادامه پیدا کند؟
واقعیت این است که ویژگی ها و ابعاد شخصیتی ممتاز آقای 
رئیسی متمایز از دولت ایشان است. سوال مهم این است که 
آیا همه اعضای دولت دارای شاخصه های ایشان هستند؟ 
شاید کسانی هم در دولت ایشان حضور داشته باشند که 
گی های ایشان برخوردار بودند. آقای رئیسی در زمینه  از ویژ
اخلاقی و عملیاتی رئیس جمهور برجسته ای بودند. ایشان 
فردی صبور و توانا بودند که همه تلاش شان این بود که به 
کشور و مردم خدمت کند و در زمینه پیگیری و تلاش خستگی 
ناپذیر بود. با این وجود در دولت آقای رئیسی کمتر کسی 
ک قرار بدهیم که به عنوان  وجود دارد که عملکرد آنها را ملا
رئیس جمهور بعدی کشور انتخاب شوند. ما باید مشخص 
کنیم که آیا قرار است سطح ریاست جمهوری را تنزل بدهیم 
گر قرار است سطح ریاست جمهوری را  و یا آن را ارتقا بدهیم؟ ا
ارتقا بدهیم باید از افراد کارآمدتر و توانا برای مدیریت کشور 
استفاده کنیم. رئیس جمهور بعدی باید نسبت به عملکرد 
خود و اعضای کابینه اش مطالبه گری داشته باشد و از سوی 
دیگر توانایی های خود را به خوبی در مدیریت کشور نشان 
بدهد. واقعیت این است که در دولت آقای رئیسی افرادی 
وجود داشتند که شاخصه های لازم را برای مدیریت یک 
وزارتخانه نداشتند، اما به عنوان وزیر انتخاب شده بودند. 
البته این به معنای آن نیست که آقای رئیسی نمی خواسته 
از افراد توانا در دولت خود استفاده کند و بلکه ایشان از افراد 
توانا نیز در کابینه خود استفاده کرده اند. البته این وضعیت 
در دولت های دیگر نیز وجود داشته و پس از جنگ تحمیلی 
با چالش شایسته سالاری مواجه بودیم. کار به جایی رسیده 
بود که افرادی که حتی در این کشور رئیس اداره نیز نبودند به 
عنوان وزیر انتخاب شدند. چنین تصمیماتی باعث می شود 
کند. اینکه اعضای  کاهش پیدا  کارایی یک وزارتخانه  که 
دولت رئیسی فکر کنند مردم به خاطر آقای رئیسی به آنها 
رأی می دهند اشتباه است و مردم چنین کاری نخواهند کرد. 
گی های شخصیتی ایشان  محبوبیت آقای رئیسی به دلیل ویژ
بوده است. به همین دلیل اعضای کابینه شخصیت آقای 

رئیسی را مصادره نکنند.

   اصلاح طلبان نسبت به انتخابات گذشته استقبال 
کمتری از ثبت نام داشتند و جز چهره های معدودی اغلب 
افراد برجسته اصلاح طلب ترجیح دادند در انتخابات ثبت 
نام نکنند. ارزیابی شما از رفتارشناسی جریان اصلاحات در 

انتخابات آینده چیست؟
واقعیت این است که اصلاح طلبان نیز مانند اصولگرایان 
هستند و دیگر چهره ای برای آنها باقی نمانده که بتوانند در 
انتخابات از وی حمایت کنند. البته کسی مانع ثبت نام اصلاح 
طلبان نشده و آنها می توانستند در انتخابات ثبت نام کنند. 
من فکر می کنم جریان اصلاحات نیز با همه ظرفیتی که در 
اختیار داشته در انتخابات حضور پیدا کرده است. اختلاف 
گر کسی ارزش های نظام را زیر سوال  سلیقه محترم است اما ا
ببرد نباید نام آن را شجاعت گذاشت. کسانی که از هر دو 
گاهانه وارد  جریان سیاسی در انتخابات ثبت نام کرده اند، آ
صحنه شده اند و همگی نیز برای پیروزی آمده اند. در شرایط 
کنونی هر کسی که به عنوان رئیس جمهور انتخاب شود باید با 
برنامه ریزی مشکلات کشور را حل کند و این موضوع ارتباطی 
به اینکه رئیس جمهور آینده منتسب به چه جریان سیاسی 

است نخواهد بود.

در شــرایط کنونی در جریان اصولگرایی دو 
جریان وجــود دارد. این در حالی اســت که 
از بین اصلاح طلبان نیــز چهره های زیادی 
در انتخابات ثبت نام کرده اند. اینکه80 نفر 
در انتخابــات ریاســت جمهــوری ثبت نــام 
کرده اند عارضه عدم تحزب اســت و به این 
دلیل این اتفــاق صورت گرفته که در کشــور 
حزب به معنای واقعی وجــود ندارد. در بین 
کشــورهای جهــان کمتــر کشــوری را پیــدا 
می کنیــد که80 نفــر برای ریاســت جمهوری 
ثبت نام کنند و خود را در شرایطی ببینند که 

بتوانند کشور را مدیریت کنند

آقــای قالیبــاف و لاریجانــی دارای دفترچــه 
عملکرد هستند و عملکرد آنها در گذشته 
قابــل بررســی اســت. عملکــرد آنهــا نیــز 
در برخــی زمینه هــا قابــل نقــد و در برخــی 
زمینه هــا قابــل دفاع اســت. شــرایط درباره 
آقــای جلیلی امــا متفــاوت اســت. واقعیت 
این اســت که شــرایط امــروز جلیلــی مانند 
احمدی نژاد در ســال1384 اســت. در واقع 
دفترچه جلیلی در شرایط کنونی تمیز است 
و چیزی روی آن نوشته نشده است؛ درست 

مانند احمدی نژاد سال84

میثاق نامه ۶ ماده ای جبهه اصلاحات در انتخابات ریاست جمهوری 
ح  سال ۱۴۰۳ برای کاندیداها منتشر شد. متن این میثاق نامه به شر
زیر است: ۱. به کلیه سازوکارهای تصمیم جبهه اصلاحات ایران برای 
رسیدن به نامزد واحد پایبند باشم. ۲. در صورتی که نامزد منتخب 
جبهه اصلاحات براساس سازوکارهای تعیین شده فرد دیگری بود، رسما 
کناره گیری از رقابت انتخاباتی و حمایت خود را به نفع نامزد منتخب 
اعلام نمایم. ۳. قبل و بعد از اعلام صلاحیت ها و تا رسیدن به نامزد 
واحد علیه هیچ یک از نامزدهای جبهه موضع گیری نداشته باشم. ۴. 
به منظور اجرای فصل سوم قانون اساسی و با در نظر گرفتن بیانیه ۱۵ 

بندی آقای خاتمی یعنی تأمین حقوق کلیه شهروندان جامعه رنگین 
کمیت ملی، حق آزادی بیان، حق استفاده  کمانی ایران از جمله: حق حا
غ از جنسیت، قومیت و مذهب، گرایش سیاسی و  از فرصت های برابر فار
اصلاح ساختارها، سیاست ها و عملکردها همه توان خود را به کار گیرم. ۵. 
برای قدرتمند شدن جامعه مدنی ایران که از لوازم دولت توانمند است، 
بکوشم و تقویت جامعه مدنی را از اولویت های دولت خود بدانم. ۶. 
حل مشکلات معیشتی و تامین رفاه و کاهش آلام مردم ایران را با اصلاح 
اقتصاد سیاسی کشور و نیز تعامل سازنده با جهان در رأس اولویت های 

دولت خود قرار دهم. 

انتشارمیثاقنامه
6مادهای
جبههاصلاحات


